LIBER QUINTUS.

(CAP. VIII). In illo tempore, descendens Jesus de monte, ecce leprosus veniens. adoravit eum (Matth. viii, 2). Quia de monte Domino descendente, leprosus prior occurrit, festinandum nobis, ut et nos cum ipso perveniamus; quia et in illo fuimus, dum per eum genus humanum et cura salutis nostræ designatur. Verumtamen hinc prudens lector intelligat, et in aliis

quibuslibet sancti Evangelii locis, allegoriarum, 393 figuræ de veritate rei gestæ nihil ad fidem inuinere. Quia in his dispensatione divina ita sunt omnia procurata, ut et fides nascatur ex miraculo, et doctrina fidei ex ipso eodemque opere ad institutionem morum proficiat in mysterio. Quapropter ubique loca, tempus, et ordo, atque omnis circumstan-

tia historice consideranda est, ut et veritas rei gesta pateat ad fidem, et spiritualis intelligentia reniteat ad doctrinam. Hinc est sane quod in monte excelsius spiritales discipulos spiritalia, quasi ad cœlestia subjectos, docet. Deorsum vero descendenti prior leprosus occurrit. In quo nimirum leproso allegorice humanum genus, ut dixi, designatur, quia universos lepra maculose vitæ resperserat; atque ideo ad paradisi castra commeandi nulli regressus erat. Divinarum autem Scripturarum allegoriæ usitallissimæ duobus principaliter formantur modis, rebus videlicet, atque verbis: aliter tamen rebus, aliter verbis. Sed verbis quæ sit, proverbialis appellatur, et quatuor cognoscitur modis. Aut per translationem scilicet verborum, ut est: *Apertum est cœlum et descendit Spiritus sanctus* (*Luc. iii, 21*); et illud: *Exiri a Patre, et veni in mundum* (*Joan. xvi, 28*); quæ ad insinuandas metaphorice rerum causas ex humanis motibus transferuntur ad Deum. Aut secundum imagines parabolæ, sicut est: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho, et incidit in latrones* (*Luc. x, 30*), et parabolæ vineæ, agricolarumque ejus narratio (*Matth. xxi, 33*). Ex quibus profecto non res gesta exigitur, sed personarum ac negotiorum transformatio ad aliud refertur. Aut certe comparative per similium rerum collationes: etsi vix in aliquo differatur, nisi quod non narratio, sicut in superioribus, contextitur, sed causarum tantummodo cooperatur effectus. Aut tantummodo proverbialiter, sicut est: *Ne mittatis margaritas vestras ante porcos* (*Matth. viii, 6*). Porro allegoria rerum illa de qua diximus, semper ita mystice figuratur ut de rebus gestis nihil subtrahere jure creditur, quia non rerum factarum typica auferunt veritatem, sicuti præsens locus probat, cum leprosus, Domino descendente de monte, curatus illico prohibetur, designans humanum genus, Domino de cœlestibus descendente, lepra peccati mundatum. Nec inconvenienter per unum multitudine credentium significatur, cum in solo uno hominis nomine universitas **394** humani generis a doctoribus comprehenditur. Nam, eum dicitur homo, quidquid ex nostra humanitate procreatum est, etiam ex usu sæcularium intelligitur disciplinarum. Et ideo apertissime per unum lepræ maculis respersum, unitas credentium ostenditur peccatorum maculis coinquinatorum, et immunditiarum squaloribus abjectorum. Propter quod nemo de suis glorietur meritis, quia omnes eramus iræ filii, et a cœlestibus exclusi consortiis. Quod nimirum genus, cum descendisset, mox occurrisse in uno præmonstratur. Alioquin, nisi descendenter ille, per incarnationem habitu inventus ut homo, iste non ascenderet, a paradisi gaudiis expulsus leprosus ut homo. Ergo simul omnes cum isto mystice occurrimus, simul omnes cum isto dicamus corde: *Domine, si vis, potes me mundare*. Omnes quidem immundi, tamen, fide ascendentes, voluntatem, de cuius potentia non dubitamus, rogemus. Et tanto propinquius, quanto fide-

lius. Quid ergo in omnibus disciplinis tam efficax negotium quam voluntas Dei? Porro voluntas Dei causa est et origo, alique existentia omnium rerum, quia cuncta voluntate Dei creantur ex nihilo, et de informitate sua producuntur ad formam. Hinc sane peccati contagione male deformibus, prudentissime hic aperuit causam originis atque existentia, dum universa Christus quæ voluit, fecit, et solummodo voluisse, fecisse est. Quandoquidem unitas credentium in isto præmonstrabatur, justissimum erat ut ex doctrina ipsius, causa omnium, voluntas Dei cum fide deprecaretur. Quoniam non est fides, cuncta creasse credere; nisi credamus etiam, ea ipsa voluntate qua conditi sumus, rursus ad formam æternæ felicitatis in melius posse reparari. Quam argumenti materiam olim nemo philosophorum invenit, sed ipse illam docuit qui creavit. Unde dicat fidelis quisque: *Domine, si vis, requirens causam suæ originis, nihil hæsitanus de proventu, eo quod vult omnes homines salvos fieri: potes me mundare*, et ad formam salutis restituere. Nec dubium ob hoc, secundum historicæ veritatem, Domino descendente, hunc primum lepra perfusum occurrisse: quia, curram suscipiens beatus Matthæus et apostolatum de peccatoribus, instituit eos, et formam doctrinæ imprimuit, quos, exsules a civitate Sion, cujus fundamenta in montibus sanctis, lepra immunditiarum peregrinantes fecerat. **395** Et bene a primordio curationis non alium una cum turbis, quam leprosum, occurrisse commemorat, fide probum, confessione devotum, doctrina cœlesti præditum, qui profecto rogat: *Domine, si vis, potes me mundare*, docens prudenter causam et efficientiam omnium rerum, voluntatem Dei. Quam disciplinam nec Plato philosophus alind prædicans attigerat. Constatetur ergo potentiam Christi, et implorat voluntatem; quoniam quanta ejus voluntas est, tanta et potentia, imo ipsa voluntas potentia est. Idcirco religiose obsecrat satis, ut a quo est de nihilo, inde reformetur rursus ad pristinam naturæ suæ formam de informitate peccati. *Tunc Jesus, extendens manum, tetigit eum dicens: Volo.* Extendit vero manum, quoniam ille longe recesserat. Et nisi prius misereretur ut extenderet manum, hic nunquam redire ac sanari posset. Pro quo Propheta gemens aiebat: *Ut quid, Domine, avertisti manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem* (*Psal. lxxiii, 12*)? Quæ nimirum manus nisi extenta esset, quia in extremis demersi eramus, nunquam nos tangenda curaret. De cujus nimirum potentia rursus alibi conquirendo: Nunquid abbreviata, seu parvula facta est manus tua ne possis salvare? (*Isa. l, 2*.) Quæ utique si brevis esset ad misericordiam, vel parvula ad potentiam, nunquam ad ima mersos levaret tantis delictorum ponderibus prægravatos. Sed quia jam extensus venit Christus, scilicet Patris dextera carne indutus ad misericordiam, recte extendisse manum ac tetigisse dicitur. Alioquin quid necesse erat, juxta litteram, ut manum extenderet et tangeret leprosum,

qui, solo sermone ut creavit, imo voluntate, restau-
rat universa : nisi quia fecit in uno efficacissime,
quod simul in genere se facturum, multis prophetarum eloquiis olim repromiserat? Propterea exten-
disse manum jure dicitur, ac tetigisse, quia si non
maculas nostras ille incarnatus tangendo emundasse-
set, adhuc sub lepra peccati essemus, neendum deli-
ctorum contagione expiati. Propter quod manum
extendit, ut quamvis profundissime demersos ap-
prehenderet; tetigit vero per incarnationem myste-
rii male saucios, ut sanaret. Cæterum, juxta litteram, ut se Dominum lepræ ac legis ostenderet, cum
lex prohibeat a sacerdotibus eam tangi, ideo tetigisse
creditur, quoniam lepra illa legis non poterat cum
sordidare. Erat enim umbra, licet vitium carnis.
Tamen bene a sacerdotibus Judæorum leprosus non
396 tangebatur, quia illi maculari poterant, nec
sanare quempiam. Sed erat unus mediator Deus et
homo, promulgator legis, cui fas erat et per huma-
nitatem tangere, et per divinitatem imperare : cu-
jus nequiret coinquaari munditia, sicut nec sanitas
infirmari. Et ideo quia Dominus legis erat, removet
ex auctoritate lepram, et fugat ex imperio, sicut
luce fugantur tenebræ. Unde puto manu illam le-
pram non tetigisse, sed ut tenebras a facie lucis, ita
lepram a facie manus continuo disperisse. Quoniam
nec lepram peccati tetigisse fas est credere, verum
sola incarnatione sua et verbi potentia omnia per-
misse. Quia de causa verbo curatur, quod manu tan-
gitur. Hinc quoque post tactum imperat, mundare,
ut et divinitas in verbo imperii, et humanitas in ta-
ctu carnis intelligatur; quia neque divinitas sine
carne, neque humanitas sine divinitate quidquam in
hoc mysterio gessit. Continuo, inquit, mundatus est.
Continuo ergo mundatur, quia semper voluntatem
Dei et imperium effectus consequitur. Quem sane
locum etsi juxta tropologiam lector voluerit discen-
tere, præstabit non modicam moralitatis doctrinam.
Quia profecto semper tropologiæ species in Scriptu-
ris sacris gemina est, scilicet aut mystica, aut nuda
et simplex. Sed mystica, quæ de rebus gestis ad
ædificationem morum trahitur: ita ut per hunc le-
prosum uniuscujusque anima humana curata intelli-
gatur; nuda vero, dum Scriptura sacra simpliciter
mores erudit, uti est: *Qui habet duas tunicas, det
non habenti, et qui habet escas similiter faciat* (Luc.
iii, 41). Ergo cujusque anima quotidie, quamvis
peccatrix, a Domino curatur, si supplex ac devota
illum adorans ubique confeatur ex fide dicens: *Do-
mine, si vis, potes me mundare*. Corde enim creditur
ad justitiam. Unde necesse est fidissime depositat,
nihil ex potentia dubitans. Et si per fidem quæ per
dilectionem est, oraverit, erit praesto indubitanter
voluntas divina ad salutem, efficax ad imperium,
potens ad effectum. Unde mox leproso supplicant
dicitur: *Volo*. Quia, dum anima sic inchoat cre-
dendo exorare, jam incipit curari a lepra sua ex
manu Salvatoris. Ipse enim quotidie descendens in-
soicit et tangit peccata nostra, dum se ad misericor-

Adiam inclinat ut relevet infirmitates nostras. Nam
ægroti prius ad montana, videlicet ad cœlestia,
per contemplationem ascendere nequimus; sed so-
lus Moyses, et pauci seniores cum eo ex om-
nibus **397** eliguntur; necon et soli discipuli ad
sublimiaducuntur. Deorsum vero plebs invalida et
leprosus adorans, non volentes theoriam sectari, eo
quod multis præpediuntur laqueis, curantur. Ad
quos itaque Dominus frequenter se inclinans, tan-
git manu clementiæ suæ, et verbo imperat majestati.
Ex quo liquet manum Domini non lepram, sed
mundum leprosi tetigisse corpus, sicuti et nos quoties
tangere disponit aspectu misericordiæ, mox scelera
fugantur, et munda restituitur anima. Quia profecto
ubi salus agere dignatur, nulla infirmitas esse po-
test; ubi lux, nulla offusatio peccati; ubi vita,
nulla irruptio mortis; ubi potestas, nulla difficultas
sanandi. Idcirco hic magister supplicandi egregius,
de voluntate Domini non quasi pietatis incredulos
dubit, sed quasi immanitatem suorum scelerum con-
scius non præsumit. Imo quod possit eum ablueret
si velit, ut in Domino potestatis auctoritatem, ita in
isto constantiam fidei declaratam laudamus. Quo-
niam integra et vera fides tanti esse jure debet pro-
munere, quanti est et potentia misericordiæ Crea-
toris in operatione. Alioquin fides quæ infirmatur
ipsa prius sananda, et sic demum sanitas corporis
aut animæ efficacius per eam est impetranda. De
qua sane fide Apostolus: *Fide, inquit, purgans corda
eorum* (Act. xv, 9). Quod si fide purgantur corda
Credentium, cogitanda est virtus fidei, quia *qui du-
bitat, similis est*, ut ait Apostolus, *fluctui maris* (Jac.
1, 6). Integra vero fides in dilectione, constans
in perseverantia, patiens in dilatione, humili in
confessione, fortis in fiducia, devota in supplicatione,
provida in petitionis consilio, profecto ubique audiat
Dominum dicentem: *Volo*. Ob quod mirabile, ver-
borum consequentia conjugatur. Nam illi premise-
rat: *Domine, si vis, et Salvator: Volo*. Ille, *potes me
mundare*, et Dominus verbo potentia sue imperat,
mundare. Quidquid enim vera peccatoris confessio
in fide tenuit, hoc totum pietas et potentia mox in-
dulgendo exhibuit. Et ne de immanitate scelerum
suorum aliquis diffideret, hic ipse qui curatur, ab
Dalio Evangelista plenus lepra describitur. Omnes
enim peccaverunt et egent gloria Dei. Quia, sicut
potestas Dei jure ubique creditur, ita et voluntas
ejus necesse est credatur. Vult enim omnes homines
salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Agni-
tio quippe veritatis est Patris ac Filii sicut una Dei-
tas, ita et voluntas; et quæ **398** voluntas utrique,
ipsa et potestas: quapropter non minus eum poten-
tem quam volentem credere fas est. Unde scriptum
est: *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in cœlo
et in terra* (Psal. cxxxiv, 6). Propterea ergo hic
egregius voluntatem requirit, de potestate nihil du-
bitans, de pietate præsumens. Cui dixit Jesus: *Vide,
nemini dixeris*. Cur ergo precipitur nemini dicere
quod omnibus volebat manifestum esse, nisi quia

factus est ipse nobis via a Deo, ut doceat quod non sint vulganda mox nostræ virtutis opera, sed ob custodiam humilitatis interdum silentio tegenda, ut non solum a mercede nos abstineamus muneris, verum etiam gratiæ ac laudis. Nequaquam igitur celandum quod pro salute omnium gessit; sed in uno eodemque opere docere volens quid nobis agendum sit; et in nostris etiam quam cauti esse debeamus, insinuat: ne unde sublimamur ad culmen, inde corruamus gravius ad crimen. Hinc est sane quod Marcus ait, mox eum coepisse prædicare et diffamare sermonem, ita ut jam non posset Jesus manifeste in civitatem introire. Profecto quia divina pandenda sunt opera, et quæ in nobis geruntur, ne prolabamur interdum tegenda. Nobis quidem præcipitur in illo ut nemini dicamus; ille vero absolvitur, ut absque culpa, in laude Salvatoris, etiam sacerdoti mundatum se exhibeat. *Sed vade, inquit, ostende te sacerdoti.* Alioquin quomodo nemini diceret, qui et pro sua emundatione sacerdoti in templo publice munus offert, nisi forte ubique ad gloriam et laudem Dei nostra pandenda sunt, et quæ in nobis a Deo geruntur opera; nemini vero pro nostra laude et favoris gratia, exhibenda: vel certe, sufficit ipsa virtutum ostensio ad exhortationem operis. Ita ut superfluum sit verbis edicere quod omnibus ad imitationem fas est conspicere; neque de se laudem querere. Sed imitabilem se plurimis exhibere. *Vade, inquit, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis.* Non quod Dominus jam de illo Mosaico satis a curaret præceptio, quod mox abolendum esset; sed ut omnibus qui ad fidem veniunt et sanantur, ne ingrati essent, formam daret offerendi summo pontifici Christo, cuius ipse sacerdos figuram gerebat, gratiarum quotidie hostias, et munera debitæ laudis. Quæ nimis legi sacrificia spiritualiter pro nostra emundatione offerenda sunt; quoniam præcepta erant significandæ vitæ, promittentia **399** Christum pro nostra emundatione in carne passurum. Hæc sunt quippe illa redēptionis nostra sacrificia, sine quibus Deo placere nequimus. Et ideo jugiter etiam respersi sanguine Christi per baptismum, ista fide pro nobis offerre debemus. Verumtamen ad sacerdotem ire præcepit, ut et sacerdos eum intelligeret, non legis ordine, sed gratia sancti Evangelii supra legem esse curatum. Hinc est ergo quod sequitur: *Et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis.* In testimonium quippe offertur munus ut credant. Et, si credere noluerint Iudaeorum pontifices, pateat, quem legis duritia a lepra sua mundare nequiverat, Christi gratia sanus et inconfusus effectus. Nam et illud ipsum munus quia umbra erat, illum venisset typice præmonstrabat, qui sanguine suo universum genus respersum a lepra immunditiæ suæ clementer liberaret. Omnia namque miracula Salvatoris per carnem, testimonium erant divinitatis, quod esset idem Deus et homo Christus Jesus. Et ideo dicebat: *Si mihi non vultis credere,*

* *Satis, id est, multum valde; ut cum Gallice dicitur: il est assez habile, assez savant, etc.*

A *sakem operibus credite (Joan. x, 38).* Convincuntur sacerdotes et scribæ testimonio legis et prophetarum; quia testificatus est a lege et prophetis. Convincuntur etiam ab eisdem operibus, quæ non minus supra legem quam et supra hominis virtutem esse probantur. Qua de causa satis providemittitur ad sacerdotem: ut et ipse a sua impietatis lepra discedat, habens testimonium a lege, illam nunquam talia potuisse; testimonium ab ipsa legis typica sanctione: testimonium ab ipso curationis opere, et verbo imperii, saltem ut recognosceret illum qui olim verbo cuncta crearat. Non quidem, velut aliqui suspicantur, illud Moysicum videtur approbasse sacrificium, quod nec Christi Ecclesia creditit deinceps offerendum: sed solum ob testimonium, præsertim cum necdum cooperat illud sanctum sanctorum, corpus ejus videlicet, offeri sacrificium, quia necdum in passione seipsum redēptionis nostræ holocaustum obtulerat. Propterea nempe necdum oportebat auferri significantia legis sacrificia, donec illud quod significabatur ostensum et confirmatum esset ex impletione operis; at tum quod tegebatur uberiori fide credentialium, passionis figuris jam repudiatis, Christi sacrificium amplectetur.

C *Cum autem introisset Capharnaum accessit ad eum centurio, rogans eum et dicens (Matth. VIII, 5).* De quo sane loco Lucas et præsens Evangelista multum dissentire videntur, **400** dum Lucas dicat, quod miserit ad eum prius seniores Iudaorum, petens ut veniret ad eum, et salvaret servum ejus: qui cum venissent, rōgabant eum sollicite, dicentes quia dignus est, ut hoc illi præstes: diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse nobis ædificavit. Jesus autem ibat cum eis, et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum rursus centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari, nou enim dignus sum ut sub tectum meum intres. Propter quod et me ipsum non sum dignus arbitratus ut venirem ad te, et cetera (Luc. VII, 1-7). Porro hoc loco, quod ipse accesserit ad eum, dictum est, cum nec se dignum venire juxta Lucam testatur. Sed ibi veritatem historiæ ille prosequens; Matthæus vero hoc secundum usitissimam loquendi consuetudinem asseruit. Nam et Lucas, quasi per recordationem, alicubi longe post, de leproso, quæ hic mox, cum de monte, in veritate facta interseruntur, edidit; de centurione vero:

Cum implesset, inquit, omnia verba sua in auribus plebis, intravit Capharnaum. (Ibid.) Ut sit sensus, quod non ante intraverit, quam finiret ea. Tamen non exprimens sensum, post quantum temporis, sermone expleto, illuc intraverit. Eo itaque modo et ex hoc non dissentiant. Volens unus edicere, quid secundum historiæ veritatem; alter vero, quod majus est, quid secundum fidem sentire debeamus. Præsertim cum perventionem, cuius adipiscendi causa aliquem adimus, plerumque dicimus factam, licet ad quem pervenit non videat ille qui audierat, cum per amicum pervenerit, cuius sæpe in talibus favor

est necessarius. Unde vulgo mos obtinuit, ut per ventores eos appellemus, per quos potentium amicos, licet inaccessibles, personarum interpositione, quasi ambitionis arte, pertingimus. Quanto magis hunc per amicos accessisse recte dicitur, qui plus omnibus accesserat per fidem; juxta quod scriptum est : *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psal. xxxiii, 5*). Proinde, quia fidem centurionis, qua vere ad Deum quisque accedit, ita ipse laudavit ut diceret : *Non inveni tantam fidem in Israel* (*Matt. viii, 10*). Evangelista potius accessisse ad Christum dicere voluit, quam illos per quos verba sua miserat. Hoc quippe Lucas intelligens, historicam veritatem contexit, ut ad fidem te reduceret, quemadmodum alias dixerit accessisse, qui omnino mentiri non potuit (*Luc. viii, 43*). Sic enim et mulier illa, quæ sanguinis fluxum patiebatur, magis, licet lumbriam tangeret, Dominum **401** tetigisse dicitur, quam turba. Propter quod nec mirum si magis accessisse hic creditur qui, et per fidem plurimum, et postea cum pervenisset ad domum, omni devotione supplex occurrit, et mente totus accessit. Eo igitur magis accessit, quo magis credidit. Et quidquid humilitatis ac devotionis prudenter mandavit, sine dubio, licet alterius ex officio, totus non minus sententia obsecrationis quam fide religionis accessit, dicens ita : *Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur*. Multi in illo tempore pro diversis rogabant infirmitatibus, alius pro se, alius pro filio aut filia, alius pro alio aliquo, nullus tamen legitur pro servo, nisi solus iste, tam suppliciter exorasse. Audiant ergo nostri, qui aliquando non solum pro suis non rogant servis ne male torqueantur; sed ipsi crudeles sunt ac pessimi tortores, ita ut interdum gravius videatur sub manu eorum servire, quam sub manu paganorum. Diccerat enim jam iste doctrinam apostoli : *Servi subdititi in omni timore dominis* (*I Petr. ii, 18*), et *obedite non ad oculum servientes* (*Ephes. vi, 6*), *scientes quoniam unum Dominum in caelis habetis* (*Coloss. iv, 1*). Sciebat ergo hunc communem Dominum esse Jesum Christum; et ideo plenus fide ac charitate, devotus pro conseruo rogat. Nec sane illum ad eum attulit, quia credebat perfecte ipsum ubique praesentem omnia posse. Sed neque illuc eum venire rogat, quem nusquam deesse credit majestate, quamvis eum carne localiter vidisset conversantem. Inde nimurum magna est ejus fides, et excellit omnium fidem, qui unc temporis erant in Israel. Nec tamen nuda vel mortua, sed fides quæ per dilectionem circa Deum et proximum fortiter operabatur, augens sibi premium de cura conservi. Manifeste namque noverat Christi potentiam, quod nec loco concluditur, nec fine terminatur, sed ubique pollet. Idcirco, sicut nec venire illum necesse ad eum credidit, ita nec deferre famulum ex domo ad eum putavit. *Sed dic*, inquit, *verbo, et sanabitur puer meus*. Quo mox revera verbo sanabitur, quia verbo Domini coeli firmati sunt. Et mira doctrina centurionis. Fateor plane, ab ineunte aetate, quoscumque legere potui philosophos, sicut

A nec Christus tantam fidem in Israel, ita nec ego tantam in eis sapientiam invenire potui. Et quod illi ex omni fabrica mundi nequiverant intelligere, hoc iste in uno parvo corpusculo totum deprehendit, et divinitatis plenitudinem **402** in eo inhabitantem praesensit. Accesserat nimurum ad eum Verbum, per quod Deus Pater cuncta creaverat; non prolativum quidem, sed consubstantiale et coæternum. Idcirco rogit : *Dic verbo*; quia profecto cooperator Patri Filius : et sicut per eum Pater omnia vel dicit vel facit, ita ipse cum eo per se operatur et jubet. Quod hic recte intelligens : *Dic, inquit, verbo, ex tua scientia licet consubstantialitate, quia verbum et sapientia es Dei Patris*: sapientia autem sanitas est orbis terrarum. Et mox profecto sanabitur puer meus.

B Efficacia enim verbi pertingit ad omnia, et ideo noli vexare corpus, quod verum esse confiteor. Neque enim te passionibus et labore carnis fatigari exopto, quas te pro nobis suscepisse penitus non ignoro; sed majestate operari, videlicet verbi potentia. Quia in una eademque persona fides mea mihi Deum et hominem predicat. Nec ideo, sicut quidam haereticorum, duas personas docet, sed *dic, inquit, verbo* (scilicet majestate tua) *et sanabitur puer meus*. Cui Dominus : *Ego, inquit, veniam, et curabo eum*. Mirum ergo! ecce offertur ei quod ipse non exigit. Cuidam autem regulo poscenti ut descenderet, priusquam moreretur filius ejus, omnino denegatur. Nunquid ergo personarum acceptor est Deus, praesertim cum ille regulus, hic centurio fuisse legatur? Absit!

C Alioquin honoratus erat ire ad domum reguli, et poscenti tribuere, quam ad domum centurionis, et recusanti offerre. Sed fides in causa est. Ille ut eruditatur qui credit eum non posse absenteum curare, cum esset ubique totus, et praesentem adesse filio; iste vero ut exerceatur ad ampliora, et nobis innotescat quantis praemineret virtutibus, ad quem Dominus libenter ire gauderet. Discant igitur ex hoc loco imitatores Christi altiora saeculi contempnere, et humilia sectari, cum Dominus ad filium reguli ire distulerit, et ad servum centurionis mox venire consensit, ut et iste probetur, et nostra ex eo superbia reprimatur : *Domine, inquit, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Sic nimurum omnis se humiliat, qui divinitatem Christi praesentem ferre non vallet. Hinc Moyses ex colloquio Dei, etsi per ænigma loquatur : *Non sum, inquit, Domine, eloquens seu dignus ab heri et nudius tertius, ex quo capisti loqui cum servo tuo* (*Exod. iv, 10*). Hinc Abraham, se terram ac cinerem coram Domino fatetur (*Gen. xviii, 27*). Sed et Job post visionem, in favilla et cinere promittit se peragere **403** paenitentiam (*Job xlii, 6*). Cujus et ipse Petrus miraculo permotus, exclamat in captura piscium : *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v, 8*). Tamen hic non a se Dominum repellit, sed fatetur quod non sit dignus ut intret sub tectum ejus, et verbi majestatem in eo plenissime confitetur. Implorat enim absentem, ut praesentem se insinuet, cuius indeficiens praesentia ubi-

D

que adest, et potentia omnia complet. Tum denique **A** pœnam, si torqueretur, tamen addidit, *male*, ad comparationem eorum, qui aliquando torquentur ut corriganter, aut probentur. Hic autem male torquetur propter infelicitatem peccati, non ut emendetur quidem, sed ut jam male puniatur. Et, hoc dicto, silet cœlestis orator, ac si patenter diceret : *Tibi quidem aperui vulnera, tu medicus es, nosti melius implere officium et præstare salutem ob quam venisti, quia salus mundi crederis.* Nihilominus ergo mirandum in eo quod ait : *Habeo sub me milites, et dico huic : Vade, et vadit; et alii : Veni, et venit; et servo meo : Fac hoc, et facit.* Mira prudentia centurionis, qui sub uno momento tanta persecutus est majestatis arcana, quando et visibilia atque invisibilia Christo subjecta esse ostendit, per quem omnia constant et angelorum administrari officio. Unde idem Dominus Rex exercituum in Scripturis sacris quantoties predicatur. Non enim ad humilitatem suam insinuandam, ut quidam volunt, ista centurio indidit, quod homo esset sub potestate constitutus, quasi exiude magis peccator intelligatur ; sed ut perfectus orator aut philosophus, inducit exemplum, quo animum piissimi judicis ex officiis sui qualitate moveat ad effectum, et credentibus deinceps fidem exhibeat sue devotionis. Hoc quippe ipsa conjunctio probat, dum dicit : *Nam et ego, sententiam connectens aut ordinans.* Ac si patenter dicat : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum, cum sis rex æternus sub nullius imperante, tantum die verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego, licet sub potestate alterius (forte ducis, aut regis), prelatus in ministerio honoris, habeo sub me milites, et dico huic : *Vade, et tamen vadit, ac cetera;* quanto magis tu non sub aliquo habens exercitum angelorum, et eorum obsequio quam potenter cuncta disponis ? Prius namque verbo cuncta potes, deinde magnorum militum officio potestative possides : in altero quidem majestatis habens imperium, in altero vero dignitatis obsequium. Quod si ego sub potestate alterius tanta queo sine labore per subjectos, quanto magis tu utique per eximios apparitores, qui verbo simul omnia potes ? Facit enim hic noster philosophus inductionem comparationis a minore ad majorem. Idecreo infit : *Si ego sub potestate* **404** *alterius tanta valeo, ostendens quod Christus, juxta divinitatem, sub nullius sit potestate, et tamen præsit exercitibus, etiam juxta humanitatem.* Unde et *Rex sabbath*, hoc est exercituum, vocatur. Nam omnis, ut aiunt, argumentatio duobus fit modis : aut per inductionem, aut per ratioinationem. Sed inducio ab aliquibus sacculi sapientibus sensim per exemplum studet, ut hic noster orator, animum judicis permovere ad effectum. Illic certe, de re non dubia ipse nobis faciens argumentum, imo per eum Spiritus divinus, a quo illustrabatur, ad credendum id quod adhuc dubium erat, planius inducitur. Simili quoque modo exaggerat paulo superius exordium narrandi ad Dominum, tam per se, quam etiam per internum, more rhetorum. Primum enim narrat beneficia et humanitates, quod edificaverit synagogam Iudeis, et dilexerit gentem illam, qua uenerat Dominum dilexisse. Deinde suppliciter eum Dominum vocans, dicit : *Puer meus jacet in domo, et non qualiterunque, sed paralyticus, ac deinceps, et male, inquit, torquetur.* Quod solum sufficeret ad

B pœnam, si torqueretur, tamen addidit, *male*, ad comparationem eorum, qui aliquando torquentur ut corriganter, aut probentur. Hic autem male torquetur propter infelicitatem peccati, non ut emendetur quidem, sed ut jam male puniatur. Et, hoc dicto, silet cœlestis orator, ac si patenter diceret : *Tibi quidem aperui vulnera, tu medicus es, nosti melius implere officium et præstare salutem ob quam venisti, quia salus mundi crederis.* Nihilominus ergo mirandum in eo quod ait : *Habeo sub me milites, et dico huic : Vade, et vadit; et alii : Veni, et venit; et servo meo : Fac hoc, et facit.* Puto enim quod omnia cœlestia rimatus erat, qui et divinitatem in homine deprehendit, et officia cœlestis militiae plenissime intellexit, et servorum ab his, ut aestimo, secrevit famulatum. Nam ille internus arbiter, alii interdum dicit angelorum : *Vade, dum ad nos eos quam saepemittit;* quia ad hoc in ministerio sunt positi illi superni spiritus, propter illos qui hereditatem accepturi sunt salutis, ut nostræ vite negotia quotidie disponant, et singulorum opera renuntient Creatori ; alii vero : *Veni, et venit.* Quia et eos quos mittit, et illos quos indefessos intus ad laudem sui tenet, omnes ad se venire jubet. Non quod ab eo unquam exeat, scilicet ab illa æterne visionis dulcedine, dum **405** ad nos veniunt ; sed hoc est illis iræ, quandoque creaturarum, et nostram intendere causam. Venire vero in contemplationem illius immensæ majestatis semper propensius aspicere. Unde recte dicitur : *In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. 1, 12).* Ea namque desiderio, quo magis desiderant, magis ad eum venire creduntur, quia immensus est et summa beatitudo, quem aspiciunt. Cæterum quod ait : *Et servo meo : Fac hoc, et facit,* videtur ab his demonum servitia prudenter secrevisse, quos et servos appellat, et ab eo sicut nec redire, ita nec venire, suo exemplo unquam designat. Nimirum quia semper se suasque nequitiarum fraudes intendere, non ex divino jussu, sed pro sua pellecti superbia, non omitunt. Quia, sicut eorum est ire, nec aliquando ab his desinere, ita, potestate Domini agente, qui eorum bene utitur malis, velint nolint, explet omnia quæ sibi sunt imperata. Nam et in antiquo populo Romano, quos libertas generis nobilitabat, nullus eorum quos judiciaria damnabat sententia, quempiam torquebat cruciatibus ; sed servilis conditio illos penitus afficiebat ; quanto magis in electoratu angelorum ordinibus, quodammodo nullus exactor poenarum jure creditur. Sed tortores illi nimirum intelliguntur, quos et potestas premit ut obedient imperatis, et conditio peccati vitiat, ut in malo ministri pœnarum sint, qui punquam aliud queant, quamvis male velint, nisi quod divina æquitas decreverit. Unde et in hoc eodem Evangelio jure tortores appellantur. Quod prudenter iste intelligens, supplieiter suggestit Dominum per angelorum obsequia omnia implere posse. Quorum officio corporis infirmitas, vel contrariae potestates, quibus fortasse iste torquebatur ; quia illi maligni nihil amplius possunt

quam quod jubetur, procul ab homine pellerentur, maxime ille cum solo posset curare verbo. Multa siquidem hic, fide, quamvis adhuc gentilis, intelligere potuit de divinis, et prudenter edicere de arcans. Idecirco sequitur: *Audiens Jesus miratus est.* Quid ergo miratus est? Nunquid fidem, quam aut ipse ante non dederat, aut eum tantæ fidei prius fore non presciebat? Non utique; sed fidem laudat et approbat, quam ipse dederat, et miratur, ut nos admirantes faciat. Sic quoque et ad Abraham dicitur: *Nunc cognoui quod timeas Deum* (*Gen. xxii, 12*), id est, cognoscere faciam. Qui nimur loquendi modus in Scripturis sacris usitatissimus est. Sed tamen, **406** sicuti perfectus timor in Abraham divinitus in tanto fidei opere approbatur, ita in hoc centurione, quasi in primitiis gentium, fides perfecta ex Domini administratione ostenditur. Ergo in mundo nihil in conspectu ejus mirabile, et tantum unius admiratur fidem. Ideoque sequentibus ait: *Amen dico vobis: non inveni tantam fidem in Israel.* Non de omnibus prioribus Patribus et sanctis hoc dictum putamus, sed de solis ejusdem temporis loquitur hominibus, quibus ideo istius antefertur fides, quia eos, licet lex aut prophetæ, tamen longa eruditione perduxerant ad fidem; hunc vero, nullo docente alio, Pater solus per Spiritum sanctum plenius instituit. Non enim caro et sanguis eum ista perdocuit, sed Pater Christi cœlitus reseravit. Unde per eum, nec immerito, fides gentium collaudatur. Nam in priori leproso universitas designatur quos lepra peccati originalis resperserat, in isto vero centurione sola gentilitas aggregatur. Cujus nimur fides, ultra Judæorum, multis in locis, propter Christi gratiam, prædicatur, quia gentes mox, gratia prædicationis et signorum percepta, plenissime crediderunt. *Israel autem, inquit, me non cognovit et populus ille me non intellexit* (*Isa. i, 3*). Non quod in Israel salvato tunc fides aliqua non fuerit, sed in isto plurima et præcipua, quasi in omnibus gentibus, approbatur. Ostendit denique in illo electos per gratiam ex gentibus, propterea fides ejus Israeli cum pomorum fructibus præponitur. Fructus autem fidei sicut charitas qua Deum et proximum dilexit; prudentia et intellectus quibus in homine divinitatem comprehendit; humilitas fundatissima, qua se indignum quem Christus tecto accipiat, constitutur. Justificatur autem ex fide, et primam carnis conditionem non spernit, curam gerens pro domesticis. Quapropter nec immerito, virtutum militia circumvallatus, centurio nominatur. Centurio quippe a centum nomen accepit. Centenarius vero numerus de leva semper in dexteram, coronam cœlestis et beatitudinem designans, transfertur, eos ostendens in beata vita futuros, qui a dextris erunt locandi. Qui profecto, quia perfecti sunt, necesse pro imperfectis Deum exorent, eo quod adhuc sub spiritu servitutis, quasi pueri timore premantur servili; quatenus ab eis paulatim perfecta charitas foras mittat timorem. Sed tamen adhuc eadem gentilitas, quia, necdum renata, ideo

A sub potestate **407** alterius esse fertur, habens nou minus sub se milites, quam et super se dominos, qui sibi ad universa quæ carnis erant, officiosissime male famulabantur. Sed et juxta tropologiam, si quis centenariam attigerit perfectionem, quasi Abraham, Isaac ex reprobatione generans, inveniet quo miser introrsus gemat. Quia partus adhuc in utero, quasi puer in domo, male vitiorum languoribus vexatus, paralyticus jacet. Altera pars etenim est in nobis centenaria, de qua spiritales simus; altera vero animalis, unde quæ Dei sunt necdum recte sapimus; quia animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. Nam ex eo quod sapimus, pro nostris obsecramus erratis, et quotidie clamamus: *A timore tuo, Domine, concepimus ac peperimus, et facimus spiritum salutis.* Perfectior enim libertas viri pro servo rogat. Qui, quamvis necdum sit renatus ex Deo, dum adhuc in carne fragili peccat [quia, si ex Deo natus esset, ut Joannes ait (*I Joan. iii, 9*) penitus non peccaret], tamen, quia centenarius, Deum ad dexteram collocandus obsecrat, ex fide quotidie curatur: *Domine, inquiens, puer meus jacet paralyticus in domo.* In domo, inquam, de qua dictum legimus ad animam: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. xliv, 11*). In hac quippe domo, scilicet hujus sæculi, omnis anima paralytica jacens, id est intus dissoluta, nec immerito, eo quod hactenus ex parte animalis sit, puer appellatur. Et puer, licet centum annorum, morte morietur; qui profecto semper, donec puer est, male a dæmonibus torqueatur. Idecirco tam diu quam talis est, non æstimatur dignus ut Jesus sub tectum ejus ingrediatur. Multum est enim, ad quem Christus intrare dignatur, ut mansionem apud eum faciat. Propterea ergo primum per humilem confessionem exhibenda est nostra infirmitas, quibus intus in animo torqueamur malis; tunc demum post curam, hospitium bonorum operum virtutibus præparandum. Interdum tamen licet simus sub potestate principis hujus sæculi, creduntur subesse nobis universi appetitus carnis, et nos eorum jure dominamur. Hinc quoque ad Cain cum de peccato in foribus loqueretur: *Sub te, inquit, erit appetitus tuus;* quorum si bene dominamur, si ea quæ libertatis sunt semper sectamur, ut de servitute ad integrum transferamur in libertatem, tum fidem rectam cum bonis operibus Domino exhibemus. Revera multum distat inter fidem et fidem, licet **408** una sit fides omnium, sicut Apostolus ait: *Una fides, unum baptisma* (*Ephes. iv, 5*). Unde et fides jure dicitur singulorum, non quod alia sit fides alteri et alia alteri, cum non sit nisi una fides; sed in una eademque fide, pro dono gratiae et virtute animi, magna sit distantia quantitatis. Inde nimur est quod et singulorum dicuntur propria, et tamen catholice una omnium prædicatur; quia nisi haec una eademque teneatur nulla est altera. Propter quod Dominus nequaquam: *Non inveni istam fidem in Israel,* quia omnino si diceret, omnes extra fidem essent, sed ait: *Non tantam*

inveni fidem, ut sit unita in substantia fidei intelligenda, et quantitas meritorum in ipsa eademque fide a Domino compensanda. Hinc quoque Canaanæ dicitur mulieri : *O mulier magna est fides tua* (*Matth. xv, 28*). Petro vero : *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (*Matth. xiv, 31*.) Quæ, si non multum interesset, nec in isto modica culparetur, nec in illa denique magna laudaretur. Tamen in utrisque sicuti et in omnibus qui sane sapient, fides una vel corrigitur, vel provehitur, vel proponitur quoque ut ab aliis imitetur. Cæterum, fleta fides licet dicatur, non est fides, quia de corde flingitur. Quod si falsi falsum de Trinitate crediderimus, inanis est spes nostra, charitas quoque incerta. Quia, dum falsum diligitur, vera esse non poterit. Propter quod in isto quod veram habuerit fidem et magnam, non ob aliud laudatur nisi ut imitetur. Quod si volumus ejus imitatores censer, non audiendus Marcion, ac cæteri, qui phantasma Christum sine vera carne fuisse dixerunt. Non Arius, qui creaturam eum putat cum Verbo, quod in principio erat apud Deum, creat omnia, et solo sermone restaurat universa. Non nova hæresis Feliciana, quæ veterum cineres voluit removere, duas personas in Christo introducens Verbum scilicet, proprium Dei Filium, et adoptivum in Deum hominis filium, cum hic hominem Deum intelligat, cum ait : *Dic verbo.* Alioquin, nisi unus idemque esset Deus et homo, potius ad Deum interiorius, quam exteriorius ad hominem orandum esset. Quem etsi minoratum ab angelis cernebat, tamen euendein ipsum hominem, per hoc quod unus erat cum Verbo, dominari super exercitum angelorum suo exemplo apertissime docet. Idecirco credendum, quod homo, quia medicina nobis a Deo Patre factus est, Verbo dicit et curat. Non tamen alius ipse, et alia persona Verbi; quia *Verbum caro factum est*, et **409** *habitavit in nobis unus idemque.*

Dico, inquit, *vobis, quod multi ab oriente et occidente venient, et cetera quæ sequuntur.* Quærendum ergo quomodo venient? Nunquid gressibus pedum? Non utique, sed fide ac charitate atque humilitate, quibus ad eum iste accessit gressibus. Eo quoque quisque magis perveniet, quo magis per fidem, quæ dilectionem operatur, crediderit. Sed quomodo vere multi venturi creduntur, cum alibi dictum sit, *quod multi vocati, pauci vero electi* (*Matth. xxii, 14*). Pauci quidem ab initio usque ad finem sæculi, licet multi vocentur, in comparatione illorum qui pereunt, ex omnibus colliguntur, venientes tamen simul hinc inde congregati, multi absque dubio invenientur. De quibus Propheta : *Dinumerabo, inquit, eos, et super arenam multiplicabuntur* (*Ps. cxxxviii, 17*). Quod autem ab oriente et occidente dicit, non quasi ab his duabus plagis solum venturi creduntur, verum etiam a meridie et ab aquilone. Sed hoc est quod dicit ab oriente, quia prima pars mundi est, quasi ab initio sæculi, et ab occasu, quasi sine vite, omnes hinc inde ad unum mediatorium Deum et hominem venient per fidem, ad quem

A hic accesserat; id est : Et illi requiescent qui ante adventum ejus digne crediderunt in eum, et illi qui post adventum ipsius, cum, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed, ex Deo renati, fide suscepérunt. Seu aliter : ab oriente et occidente, hoc est, ex omni gente quæ sub cœlo est, ab ortu solis ad occasum. Quia sicut per omnes gentes habet prædicari, sic ex omnibus gentibus venturi sunt ad regnum cœlorum. In quibus nimirum partibus, etiam duæ mediæ, ut conquadrentur ad soliditatem, pro certio intelliguntur. Sed prima et ultima ideo ponuntur, quatenus dies ille semper in memoria figuratur quando fulgur exiet ab oriente, et parebit usque in occidentem; quoniam tunc erit adventus Filii hominis. Nam et illi soli tunc in regno recumbent, quos nimirum initium rectæ fidei et consummatio boni operis probaverit idoneos. Unde et hi Patres ad medium deducuntur, quorum non confunditur vocari Deus; sed ait : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exod. iii, 6*); Deus utique eorum quorum isti apud eum qui cunctos novit, tenentur exemplar. Nam in Abraham fides, qua placuit Deo, et reputatum est ei ad justitiam : in Isaac vero spes quasi sacramentum fidei et gratiæ, generatur. Porro per Jacob charitas designatur, quæ per varia certamina, **410** donec Israel Deum possit deorum in Sion videre, laboriose satis desudat. Ex qua nimirum duodecim tribus, videlicet omnis prædestinatum ordo propagatur. Unde et in novissimo, duodecim apostoli super omnes duodecim tribus erunt sessuri, ubi nulli numerabuntur alii, nisi quorum fides, spes et charitas Deum istorum credidit, speravit, atque omni charitate coluit. Quibus sane virtutibus renati accubent cum istis non carnaliter jacentes, sed spiritualiter quiescentes a laboribus suis. Et cum utique ex diversis partibus aggregati, erunt unum ovile et unus pastor.

D *Filiii autem regni ejicientur in tenebras exteriores.* Ergo regni filii Iudei accipiuntur, quos Deus ex Ægypto educens, constituit in regnum, et sibi adoptavit in filios. In quibus regnum diu tenuit, donec Christum Regis Filium ad se venientem rejecerunt. Propter quod, quia credere noluerunt cum gentibus, quarum hic centurio fidem obtulit, ejicientur in tenebras. Possunt autem et regni filii, sæculi istius interpretari, super quos principiantur rectores tenebrarum; ut simul omnis damnatorum ordo intelligatur, quia non minus de gentilius quam de Judeis in easdem tenebras ibunt. Nam ab initio sæculi, haec duo regna, Hierusalem scilicet et Babylonis, colliguntur; et ædificatur illa Hierusalem in cœlestibus : Babylon vero quia per se semper, sine Deo, in terrenis regnare voluit, projicitur uno impetu in tenebras, et in caminum ignis ardantis. Filiii autem regni sic dicuntur, quemadmodum et filii tenebrarum, aut gehennæ filii, aut filii iræ, quod nos fuimus, sed per Christi gratiam adoptionis filii. Sed quærendum quomodo in tenebras exteriores ejiciendi sint, cum tenebræ semper interiores stant?

Nisi quia non de his dicit tenebris, quas videmus ex corporibus obscurari, in quarum medio quam sepe et ipsi requiescimus; sed de his quas caligo vitiorum et infidelitas simul cum diabolo sibi præparavit. Extiores ideo dicuntur, quia extores a regno Christi erunt. Nam quidquid infra illud regnum cœleste erit, totum utique lux erit, sicut et vita; quia omnes in luce ipsius et vita, beati erunt. Porro quidquid extra illud, non aliud quam tenebrae ac mors erit; quia omnes in igne tormentorum, qui paratus est diabolo, sine fine miseri erunt. Miseri ergo, quia dilexerunt magis tenebras quam lucem. Et quia secum interiores in animo tenebras tulerunt, juste in extiores pelluntur a luce alieni, quam nunquam amaverunt. *Ibi erit*, inquit, *fletus et stridor dentium*, **411** ex quo vera resurrectio carnis prædicatur futura, licet qualitas poenarum designetur; ut et animus defleat sine fine per oculos, absque fructu poenitentiae, quæ a male consensit; et dentes strideant de horrore tormentorum, ut per eos intelligamus, misera caro quanta pro malis sustineat. Tunc ait centurioni: *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi* (*Joan. xi. 25*). Absque dubio ita et unicuique secundum mensuram fidei promittitur. Hæc est namque illa potestas, qua dedit nobis libertatem filios Dei fieri, ut ex Deo in Christo per fidem quotidie renascamur, et, secundum mensuram ejus, cætera, juxta Apostolum, charismatum dona unicuique tribuantur. Ideoque ait huic: *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi*. Credamus ergo et nos, quia si quis crediderit in eum (ut ipse testatur) etiam mortuus fuerit, vivet. *Et sanatus est puer ex illa hora*. Ex hora scilicet illa, qua dixit Jesus, *sicut credidisti, fiat tibi*. Reportavit enim fides præmium salutis; quia potestatem accipit. Quod quidquid orando petierit, accipiet, si recte crediderit; sed quoties non accipimus, aut non recte credimus, aut certe mala petimus.

Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidi socrum ejus jacentem, et reliqua. Ad hoc ergo venerat ut videret febricitantem, et ideo mox cum venisset, vidi eam ac sanavit. Causa namque adventus ejus jacentis infirmitas, et non edendi necessitas fuit; quia in domo qua misera febris hominem laniabat, non cura prandii ac letitiae, sed lacrymarum erat effusio. *Mira omnipotentis Dei dispensatio*, qui etiam non querentes se querit, et non valentes ad se venire, ad eos clementer venit; quia si non ille ad nos prior venisset, nunquam ad eum redire potuimus. Sed bene, postquam descendit, hæc mulier tertio loco curata legitur, quamvis alii evangelistæ alio in loco eam commemoraverint (*Marc. i. 30*; *Luc. iv. 38*). Nihil enim interest ad historiæ veritatem quis quo loco ponat, sive quod ex ordine interserit, sive quod recolit, sive quod postea factum ante præoccupaverit; dum tamen invicem non adversentur, quod nunquam repieres. Multum vero ad mysticam semper proficit intelligentiam, ut eo loco ab unoquoque, Spiritu sancto docente, singula ponan-

* Ante hoc quæ, subaudi ea, vel peccata.

A tur, ut et veritas pateat operis, et doctrina spiritualis uberioris appareat ex circumstantia lectionis. Nam, ut dixi, leprosus ille universum designat humanum genus, id est lepra originalis delicti coinquinatum: **412** puer centurionis gentilitatem solam, morbo idololatriæ, quasi paralysi, dissolutam, et ab omni compagine vitae pene emortuam. Quibus curatis, clementissimum erat ut mulier, quæ fuerat auctor morborum et mortis, post virum curaretur et ipsa. Utrumque enim sexum Dominus curaturus adveniat. Sed prior curari debuit qui prior creatus est, tum demum et illa ab opifice nec prætermitti. Unde et Scriptura:

Tenuit, inquit, manum, et dimisit eam febris. Quid putas? Nunquid verbo non potuit eam curare, quia B tenuit manum ejus? Vel cur leprosum tangit, et curat verbo; hujus vero tenet manum, et continuo discedit febris? Illum ergo tangit, quod lex vetuerat, ut se supra legem ostenderet, de quo satis jam diximus. Hujus vero tenet manum, quam mulier contra mandatum extenderat ad arborem, de qua noxiū arboris gustum sumeret. Propterea ergo ratio fuit ejus tenere manum, ut vitam resumeret; quia Adam de manu mulieris accepérat mortem. Sic omnia Salvatoris concinunt opera. Justum quippe erat ut quod manus præsumentis admirerat, manus repararet auctoris, et indulgentiam reciperet quæ cunctis intuleraf mortem.

Quæ surrexit, et ministrabat eis. Contra consuetudinem febricitantium, quia solent, incipiente sanitate, lassescere, et ægrotationis sentire molestiam; sed sanitas, quæ Domini confertur imperio, tota simul reddit, licet, ad altioris cause rationem, continuo ipsa ministraverit. Alioquin non erat in domo Petri vernula, non minister aliquis, non familiaris, non propinquus, certe vel uxor, quæ matris obsequium junior præveniret; sed anus sola diu vexata febribus hoc faceret magistro, quod discipulus, cuius dominus fuisse dicitur, facere debuerat. Fuerat enim dixi, quia licet ejus dicatur, eo quod prius fuisse non dubium; tunc tamen jam non esse inde probatur quia omnia reliquerat. Erant autem cum eo et alii quamplures ministri; idcirco non quod illius egeret Christus ministerio, sed ad altiora nos intelligenda provebit. Nam et domus Petri, non absque mystica, ut

D credo, significatione commémoratur. Ita hujus obsequium, quod si non ob aliud, tropologicæ saltem ad demonstrandum, secundum Apostolum, ut membra quæ servierunt iniurianti ad iniuriam, fructifcent et serviant justitiæ in sanctificationem. Verum etiam eam ideo servire voluit, **413** ut indicium esset redditæ sanitatis. Quia ubi virtus curat, nullum residere debet vestigium infirmitatis. Venit ergo Jesus in domum Petri, quatenus ad eum domus Petri veniret. Et tunc itaque venit quando habitum nostræ carnis assumpsit. Domus enim Petri, ipsa est domus Juda, vel Bethleem, quæ *domus panis* interpretatur, ex qua Christus secundum carnem. Ad

quam sane domum cum venisset, vidit socrum Petri A dæmonia ejiceret a nobis, et cuncta in melius re-jacentem et febricitantem, Synagogam scilicet ja-centem in perfidia sua, et in lectulo vitiorum decu-bantem. Cujus tenuit manum; quia non tantum verbo, verum manibus Judaicæ plebis operatus est salutem. Unde Propheta: *Operatus est salutem in medio terræ* (*Ps. lxxiii, 12*). De qua manus confor-tavit lassas, et genua trementia solidavit. Cujus cum tenuisset manum, tradidit sacramentum vite quæ a sibi attraxerat mortem, et surrexit ministrans Chri-sto, quæ prius jacebat febricitans in lecto infirmitatis. Febris ergo Synagoga cruciabatur, dum libido concupiscentiarum et avaritiae miseras inflammabat mentes, et frigus infidelitatis corda eorum gelidabat, quibus nimirum febris semper alternans, nunc flammis, nunc frigore misera hominum membra di-laniat. Hinc ergo est, quod manu erigitur quæ jace-bat, et ministrat Christo, dum sanctificat modo manus suas in operibus bonis, quas ante suis polluebat criminibus.

Vespere autem facto obtulerunt ei multos dæmonium habentes, et ejiciebat spiritus verbo. Mirum si tanta multitudo erat, aut deferentes tam tardi, ut, con-tempio die, vespere multos male habentes deferrent. Sed, licet ita sit ob nimiam occupationem Salvato-ris, tamen tam diligenter ideo exprimitur, ut mystice hoc factum intelligamus. Nam vespere est, cum finitur dies, sic et finis sæculi, cum jam mundus a luce temporum ultimam ageret ætatem, in qua Christus nobis diem reddidit sempiternum. In hoc quippe vespere, oblati sunt ex officio apostolorum multi male habentes, etiam et nos de gentibus, igno-rantes unum verum Deum, de quibus verbo virtutis suæ spiritus ejecit inmundos. Unde scribitur: *Om-nes dñi gentium dæmonia* (*Psal. xcvi, 5*). Nam Christus verbo ad nos venit; quia fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei. Quo plane captivos ab impia damnatione reddidit liberos, et omnes nos sanavit ægrotos. Ad hoc quippe scriptum erat: *Misit Verbum suum et sanavit 414 eos, et eripuit eos de inferitu eorum* (*Psal. cxi, 20*). Quod volens evan-gelista exponere: ut adimpleretur, inquit, quod dictum est per Isaiam prophetam: *Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit* (*Isa. lxxi, 4*). Audiant qui dicunt quod Salvator, licet passus dicatur, aut lassus, aut esuriens, hujusmodi passiones absque doloris et laboris affectu sustinuerit. Quod si verum est, nec nostras infirmitates tulit, nec passiones portavit. Imo vere passus quia doluit, et laboribus fatigatus infirmitatem carnis sustinuit. Alioquin homo ille Dominicus insensibilis esset, nec vera passio, sicut nec vera redemptio fieret. Propter quod catholice confitemur omnem infirmitatem car-nis absque peccato suscepisse, ut nos sua sanaret infirmitate, et spiritus inmundos a nobis verbo pelleret, atque per veram infirmitatem carnis nostra crimina factus medicina curaret: per divinitatem vero verbi, unus idemque Christus Deus et homo

fretum. Habebat enim Dominus refugium a turbis aliquando in mari, aliquando in montibus, aliquan-do in deserto. Et hinc est quod jubet nunc ire trans fretum, ut a turbis tam ipse, quam et sui paululum requiescerent a tumultu eorum et laboribus. Hinc quoque datur indicium doctoribus, quod aliquando debeat occupari in prædicationibus, et negotiis Ecclesiarum; aliquando vero remotius vivere, et soli Deo vacare precibus ac studio contemplandi Deum. Aliter autem, Dominus videns turbas circa se needum fide ferventes, sed corpore tantum tumul-tuentes, vidi quod in conscientia infidelitatis adhuc B procella collidebantur, ac patiebantur naufragium fluctuantes, jussit ire trans fretum, ut eos a fluctibus amoveret, et post eum irent trans fretum tentatio-nis; quibus interdum dedit inducias convertendi ab insipientia sua. Ipse duntaxat jubet ire trans fre-tum, ut ad patriam, expletis tentationibus sæculi, perveniamus. Quo jubente,

Accessit unus scriba, et ait illi: *Magister, sequar te quocunque ieris*. Accessit autem non fide, ut centurio ille, de quo diximus; sed tantum labiis dicendo: *Magister, sequar te*. Sic itaque decidit qui promittit, aut incaete aut ficte, se Deum ad omnia sequi posse. Dispicet enim Deo infidelis et **415** stulta promissio. Necdum sciebat miser, quinam vel quantus esset, quem sequi se promitterebat quocunque iret; alioquin quomodo promitteret quod nemo mortalium in hac vita potest, licet post finem vite dicatur de sanctis, qui empti sunt de terra ex omnibus primitiæ Deo et Agno (*Apoc. xiv, 4*), quod sequantur eum quocunque ierit. Quorum profecto mox addidit causam, quod virgines sint, et empti de terra ex omnibus, ut primitiæ Deo et Agno essent etiam sine macula. Sed iste nec suam perpendit mensuram, nec Christi considerat celsitudinem, ignorans quid vel quantum inter se et illum esset. Unde patet quod nihil eum amplius quam hominem putabat, unde et magistrum eum vocat. Credidit enim quod unus esset ex doctoribus legis, et ideo sic eum appellat. Vult ergo sequi, non ut imitetur, sed ut de miraculis et virtutibus lucrum, aut vanam querat gloriam. D Sic itaque et Simon magus sequi desiderat (*Act. viii, 13*). Nam Petrus princeps apostolorum per mare sequitur, sed mergitur (*Matth. xiv, 50*): ad passio-nem quoque, sed negat Quod si tantus una cum cæteris deserit, nec sequi valet ad omnia; quid putas iste incautus promissor, si tunc adesset? Verumtamen sic dicit, quasi cum eo posset ferre crucis igno-miniam, portas confringere inferorum, mortem quoque morte destruere, et vitam resurgendo restituere, ac cetera que de Christo difficile est enumera-re. Idcirco unicuique prius cogitandum quid possit, aut cui, vel quid voeat, quove animo, qua intentio-ne. Sed quod iste dolose hæc promiserit, pandit

* Ante hoc quæ, subaudi illi, quæ vox scilicet, ellipsi jam a nobis indicata, omissa est.

mox conspector omnium, qui corda inspicit singulo-

*Vulpes, inquit, soveas habent, et volucres cœli nidos et reliqua. Non quod cum devote offerentem repellat, sed insinuando qualis esset iste, demonstrat. Tenet enim hic hæreticorum aut hypocritarum formam, qui semper ob aliud Deum confiteri et sequi se simulant: quorum non approbatur officium, quia non habent in corde fidei hospitium. Hinc sane apte dicitur: *Vulpes soveas habent.* Alioquin tales, nisi soveas haberent et dolos ac fraudes, vulpes non essent. Sed et nisi quia soveas habent, et terrenarum speluncas insidiarum; volucres cœli, id est dæmonia in aere isto volantia, nidos in eis minime haberent. Et si non prius in eis nidificassent, isti sibi soveas in terrenis pravitatis non effuderent. Nunc vero ideo semper hæretici querunt soveas, quia in eisdem dæmones vitiorum nidos habent.*

416 *Istæ sunt ergo volucres, quas Abraham ex holocausto suo vespere aiebat, volucres semper paratae ad devorandum (Gen. xv, 11). Quam bene hæretici vulpibus comparantur: fallax enim animal satis, et semper insidiis intentum, fraudis rapinam passim exercens, nunc extra, nunc infra, nunc circa domos inter ipsa hospitia hominum fraudem requirens, jugiter soveas patrat, in quibus semper aut latere aut refugere captat. Denique insidiatrix domesticarum avium, pullos gallinarum, indefessa rapere curat; de quibus Dominus ad Hierusalem, inquit: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis?* (Matth. xxiii, 37.) Istos nainque pullos semper insectantur hæretici, et rapere moluntur de sub alis Domini. Quod sane animal nunquam ita mansuescit, ut dolos deserat. Propter quod Dominus hunc rejecit, quia in felle amaritudinis sequi se policebatur; non quidem ut fructificaret, sed ut demoliretur. De quibus ipse in Canticis: *Capite nobis rupes, quæ demoluntur vineas* (Cant. ii, 15). Et Samson ideo ad caudas carum faces ligat (Jud. xviii, 4), quia hæretici semper post se ad succendendas segetes ignem trahunt. Bene hunc Dominus repellit, ne discipulatus occasione messem Domini consumeret. Potest tamen et lectorem aedicare, quod Dominus tantæ paupertatis fuerit, ut vel tugurium nullum haberet in terris. Ac si diceret: Cur propter ambitiones et lucra sequeris, qui tantæ paupertatis esse probor, ut nec caput habeam quo reclinem? Sed altius intelligendum in isto, et in omnibus qui forte soveas habent pravitatis, et dæmones nidificant, Filium hominis non habere in eis quo caput reclinet. Caput vero Christi Deus, Deus autem non nisi in mundis se reclinat mentibus, fide prius mundans corda eorum. Cæterum in eis qui aut soveas sibi fodunt pravitatis, ut in quibus volucres dæmoniorum nidificant vitiorum artibus, Deus reclinare non creditur. Idcirco ex universis suis requirit Dominus sectatores, in quibus per fidem ea quæ charitatis sunt impleantur. Patet igitur, ut dixi, quod Chri-*